posible, ayude a este negocio y al de las mercancías ¹, y, con buena comodidad buseando las ocasiones, ha de procurar poner los zelos que pudiere entre la Reyna y Franceses, que el negocio esta ya en punto que conviene mucho yr por este camino, porque, tomando otro, podría ser desesperalla y hazella avisar con essos, que sera en gran perjuicio del

¹ Le due d'Albe ne songeait qu'à négocier avec Elisabeth, et il avait fait préparer par Tisnacq, au mois de février 1570, un traité pour rétablir les relations commerciales entre les Pays-Bas et l'Angleterre.

Primo conventum est atque placuit omnes mercatores Majestatum Suarum subditos et in earum ditionibus agentes ultra citraque detentos relaxari ac libere dimitti, licetbitque iis, cum visum fuerit aut commodum, discedere, non obstantibus obligationibus, cautionibus et securitatibus quibuscunque, ubicunque et quomodoocunque datis detentionis atque arresti hujus generalis intuitu, quas irritas et nullius vigoris deinceps fore statutum est.

Placuit etiam omnium mercium, æris alieni, pecuniarum, navium (quocunque nomine illæ voentur), munitionum, machinarum bellicarum, et ab iis dependentium, et omnium denique cujusvis qualitatis aut conditionis bonorum ad subditos Majestatum Suarum, aut regnorum aut aliarum ditionum earundem incolas, sive in inventariis comprehendantur, sive non, a quibuscunque et ubicunque in Majestatum Suarum regnis et dominiis occupata, detenta atque arrestata fuerint, generalem, liberam atque integram sine exceptione ulla restitutionem fieri, nimirum de iis quæ adhuc subsistunt in sua natura aut specie. Pro iis autem quæ ante conventionem hanc divendita, distraeta, alienata aut quocunque modo consumpta fuerint, nulla habita alienationis ratione (quæ alienatæ rei dominum obligare non potest) bona fide solvi ac restitui tantum quanti ad diem usque venditionis aut alienationis constiterint, aut eo pretio redimi quo inter mercatores, arresti tempore aut in proximis antea nundinis Antwerpiensibus valebant, optione domino rei alienatæ relicta, quod quidem pretium mox ab illo solvetur qui eam rem habuit. Quod quidem de mercibus integris dictum sit. Porro, si casu aliquo corruptas esse contigerit, damnum ad dominum rei spectabit.

Quo autem omnia fiant citius et sine mora aut tergiversatione, delegandi erunt a Majestatibus Suis respectively cum autoritate sufficiente commissarii, qui reciproce omnes controversias summarie et secundum justitiam, sola facti veritate perspecta, diffiniant. Quo peracto, executio realis, cautione mediante, non obstante appellatione aut oppositione qualicunque (sine illarum præjudicio tamen), statim concedetur. Providebunt autem interea Majestates Suæ ut sincere et æqua lance ubique et in omnibus respectively procedatur: si tamen a tempore arrestorum de aliquibus bonis inter partes peculiariter convenit, id ratum haberi et effectum suum consequi debere intelligitur. Si quæ merces aut alia bona aut pars illorum ad subditos alterutrius principis pertinentia, substracta, subducta, clam detenta aut aliter celata fuerint, ad querelam partis (sola etiam facti veritate cognita) summarie et de plano a commissariis justitia administrabitur, qui eos, qui in culpa sunt, non solum ad ipsius rei cum damnis et interesse restitutionem condemnabunt, sed etiam de iis, ut de prædonibus et suo principi inobsequentibus ac pacis violatoribus corporale supplicium sument, nisi infra quadraginta dies a publicatione hujus ab illis restitutio fiat.

Et ut nihil distractum, celatum aut deperditum maneat, sed ut unicuique ad suorum bonorum recuperationem facilior sit via, inventaria eorum bonorum quæ utrinque extare comperiuntur ultra citraque exhibita fuerunt et debitorum quæ hæctenus in lucem prodierunt, et si quæ adhuc supersint

servicio de Su Mag^d. Las condiciones con que el Rey se ha convertido con sus vasallos, vera V. M. por esa platica que el Embaxador paso conmigo. Despues aca he sabido de certo que el negocio esta ya hecho.

En Alemania toda ay quietud. Otra cosa no se offresce de nuevo que avisar a V. M.,

exhibenda, ea omnia bona fide, infra mensem unum aut citius (si fieri potest), exhibitum iri promissum est.

Hoc etiam additum pro meliori hujus negotii directione, certos aliquot mercatores utrimque et in singulis Majestatum Suarum regnis ac dominis delegandos, in quorum aut ab iis substituendorum manibus, omnium eorumque arrestata, detenta, subtracta aut aliquo modo celata fuisse constiterit, restitutio fiet, a quibus postea suis dominis omnia reddentur ac distribuuntur.

Placuit quoque omnes eas pecuniæ summas quas aut pro visitatione navium aut mercium aut pro earum conservatione et securitate aut nautarum alimentis aut inventariorum confectione aut aliis expensis expositas fuisse justo calculo comperietur, a rei restituendæ dominis solvi aut deduci et defalcari. Quod si vero inter partes non conveniat, commissarios adeant, qui ex æquitate et de plano judicabunt, habita semper ratione, ne mercatores qui damnum passi sunt, quoad fieri poterit, graventur, neque plus solvere cogantur atque ejusdem regionis subditi, sed omnia justo moderamine taxentur.

Porro supradictis ad recuperationem et receptionem bonorum ultra citraque detentorum mercatoribus delegandis, atque ipsos etiam rerum dominos integrum atque liberum erit eas e regnis et dominis prædictis exportare, aut per alios exportata curare quocumque visum fuerit, aut si illis commodum erit, ibidem vendere, pretiumque efferre aut etiam alias merces comparare sine ullo impedimento aut obstaculo.

Licet etiam nautis, per se aut per suos, naves suas recuperare, recipere ac reducere. Imo, si pluribus navibus ad mercium et aliorum bonorum suorum exportationem opus sit, poterunt et eas advehere et cum iis reverti. Fiet autem prædicta restitutio cum libertate discedendi absque ullorum vectigalium aut aliorum jurium solutione, non solum pro bonis, navibus aut aliis rebus quibuscunque, sed nec pro iis quas arresto durante venditas fuisse contigerit (dummodo dominus rei lucrum ex tali venditione ultra pretium non fecerit): pro iis tamen quæ post hanc transactionem vendentur, jura solita et ordinaria solvi debere decretum est, sed interea mercatorum, nautarum, bonorum item suorum securitati in reditu, ab utroque principe contra piratas, ad requisitionem partium (mediante tamen expensarum honesta solutione), providebitur.

Quandoquidem vero regna et alia Majestatum Suarum dominia satis magno inter se dissident intervallo, præsertim Anglia ab Hispaniis, quare uno eodemque temporis momento restitutionem integram fieri et ex portibus utrimque solvi perquam difficile est, constitutum fuit atque conventum restitutionem ex parte Regiæ Angliæ inchoandam, mediante tamen sufficiente cautione quæ ex parte per externos ejusdem Angliæ regni incolas dabitur, de reciproca omnium quæ tam in Hispaniis et aliis Majestatis Sæ Catholicæ regnis quam in ipsis Inferioris Germaniæ dominiis arrestata fuerunt, plenaria restitutione Angliis etiam facienda, idque quam fieri poterit citissime et ad summum intra menses duos a die restitutionis prædictæ, tum enim unicuique illorum aut ubi idoneum ad navigandum tempus naeti fuerint, cum suis bonis, ut dictum est, libere discedere licet.

Quia autem in hac executione celeritate opus esse videtur, ne mercatoribus utriusque subditis

sino que en viendo esta la rrompa y heche luego en el fuego y haga lo mismo de los papeles que podrian dar sospecha a esa gente.

De Brusellas, a 20 de hebrero MDLXX.

En este punto acabo de rrecevir la carta de V. M., de ix del presente, con el duplicado de las dos copias y cartas que con ella venian para Su Mag^d, las quales yran brevemente con un correo que quedo despachando; y, en lo que a V. M. parece de la yda de Hamilton, havia yo ya comenzado a tratar desta, y el esta bien en esto. De los papeles en cifra se tenga grandisima quenta.

(Archives de Simancas, Estado, Leg. 822, fol. 205.)

MMXXXI.

Don Guéreau d'Espès au duc d'Albe. (En chiffre.)

(LONDRES, 23 FÉVRIER 1570.)

Il se conformera à ses instructions. — Nouvelles d'Écosse.

Por la copia de la que escrivo a Su Mag^d, entendera Vuestra Excellenza lo que aqui passa, y lo que Vuestra Excellenza me haze merced de advertirme seguir y en todo

damnum per diuturnam istam bonorum suorum detentionem illatum accrescat, visum est rationi consentaneum ultra citraque litteras patentes tam sub nostro quam sub Serenissimæ Regiæ Angliæ sororis nostræ charissimæ sigillo, de hoc consensu ac transactione confici, statim in omnibus iis locis publicandas, ubi opus esse videbitur, sed in civitatibus præsertim Hispalensi, Burgensi, Antwerpiensi et Londinensi, utpote præcipuis tam Hispaniarum et nostræ Inferioris Germaniæ quam Angliæ emporiis, cum generali personarum, bonorum, navium, debitorum, actionum, omniumque aliarum rerum qualiumcunque ad subditos aut incolas regnorum utriusque principis (ut dictum est) spectantium relaxatione ac restitutione, sine ulla exceptione, limitatione aut reservatione, secundum hujus conventionis tenorem.